
                                    
                                                                         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                          n.  30 del 2023 
 

 

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 1 di 7 

 

OGGETTO: H2020 – Progetto GATEKEEPER – “Smart Living Homes. Whole Interventions 

Demonstrator for People at Health and Social Risks” – Avviso Pubblico per 

l’assegnazione di contributi economici in favore di Enti del Terzo Settore, così 

come definiti dall’art. 4 del D. lgs. n. 117/2017 (Rif. DDG n. 325/2022 - CUP 

B95F19003480005). Chiusura lavori Commissione Valutatrice. 

 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la 

Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

Pugliese (AReS Puglia)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ARES n. 122 del 5/12/2014 recante “Adozione del 

Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale 

(A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 2 di 7 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 

2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della 

dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 09/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 

del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 

strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la D.D.G. n° 260 del 08.08.2019 con cui veniva conferito al Dott. Francesco Fera l’incarico 

di Dirigente SPTA presso l’A.Re.S.S. Puglia - “Servizio Internazionalizzazione e Project 

Management Office”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 recante “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale 

incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 

2016-2018”, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 

dipendente Dott. Francesco Fera.  

VISTA la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 558 del 20/04/2022 recante “Attuazione dell’art. 2 

del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 

rettifica della D.G.R. n.2265/2017”. 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 29/04/2022 recante “Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – P.T.P.C.T. 2022-2024 - Approvazione e 

Adozione”. 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste con funzioni di segretaria la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito del Programma Europeo Horizon 2020, Sezione Health, Demographic Change 

and Wellbeing, call "Trusted Digitai Solutions and Cybersecurity in Health and Care" (H2020-

SC1-FA-DTS 2018-2020), in data 26/07/2018 veniva aperto il topic "Smart and Healthy Living 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 3 di 7 

at Home" (DT-TDS-01- 2019) destinato alla presentazione di azioni innovative (IA- 

lnnovation Action) nell'ambito della salute e del sociale;  

- al predetto topic partecipava il Progetto denominato “"Smart Living Homes - Whole 

lnterventions Demonstrator for People at Health and Socia! Risks - GATEKEEPER", promosso 

da 43 partner, tra i quali anche la Regione Puglia, che veniva valutato positivamente dalla 

Commissione Europea e si avviavano i lavori con la predisposizione del Grant Agrement n. 

857223; 

- l’A.Re.S.S. Puglia, a far data dal 07/04/2020, avviava formalmente le attività progettuali a 

seguito della nota prot. AOO_002/0000833 del Dipartimento dello Sviluppo Economico 

della Regione Puglia, inviata in pari data, con la quale si autorizzava l’Agenzia e InnovaPuglia 

spa allo svolgimento delle rispettive attività progettuali, nelle more dell’emendamento al 

Grant Agreement da parte della Commissione Europea, avvenuto a Gennaio 2021 (AMD-

857223-13), così come acquisito dal Legal Data del Participant Portal. 

- la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n. 1450 del 24/11/2022 recante “Programma 

HORIZON 2020. CUP B95F19003480005 Progetto Gatekeeper (G.A. n. 857223). Variazione al 

bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, deliberava una variazione di bilancio rispetto ai fondi dedicati al 

Pilot Puglia; 

- in data 06/09/2022 viene inviata al Leader Partner di progetto una richiesta di spostamento 

di budget che prevedeva il passaggio da parte della Regione Puglia di risorse non utilizzate 

pari ad Euro 16.250,00 in favore di AReSS Puglia, in vista dell’esigenza di rimodellare le 

attività e gli interventi per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; in data 26/09/2022 

veniva approvato lo spostamento dal Leader Partner di progetto; 

- l’AReSS Puglia con Deliberazione del Direttore Generale n. 325 del 13/12/2022 approvava 

l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi economici per un totale di Euro 16.000,00 

(sedicimila/00) in favore di Enti del Terzo Settore, così come definiti dall’art. 4 del D. lgs. n. 

117/2017, che avessero presentato un progetto inerente alla diffusione del messaggio 

dell’importanza di adottare corretti stili di vita e comportamenti salutari al fine di 

promuovere l’invecchiamento sano e attivo come strumento di prevenzione delle cronicità e 

prevenzione dell’insorgenza di patologie derivanti dall’avanzamento dell’età per settore. 

 

CONSIDERATO CHE:  

-con Deliberazione Direttore Generale n. 22 del 06/02/2023 veniva nominata la Commissione 

Esaminatrice dei candidati, così come di seguito specificata: 

• Dott. Francesco Fera - Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa e Dirigente del 

Servizio PMO e Internazionalizzazione (ad interim), Presidente; 

• Dott. Gaetano Paparella – Funzionario Amministrativo Area Innovazione di Sistema e 

Qualità, Componente; 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 4 di 7 

• Dott. Francesco D’Aquino – Assistente Amministrativo Servizio PMO ed 

Internazionalizzazione, Componente e Segretario Verbalizzante; 

- che venivano ammesse alla valutazione della Commissione le seguenti ETS, in possesso dei 

requisiti generali e specifici prescritti dall’Avviso: 

N. PROTOCOLLO ETS CANDIDATE 

n. 62 del 09.01.2023 A.D.A. TERRA D’OTRANTO 

n. 96 del 11.01.2023 AUSER ERCHIE 

n. 103 del 11.01.2023 AIPET  

n. 130 del 13.01.2023 
A.D.A. BARI 

n. 142 del 16.01.2023 C.V.N. LESINA 

n. 145 del 16.01.2023 GRUPPO FRATRES MAGLIE 

n. 147 del 16.01.2023 UNIVERSITA’ DELLA TERZA ETA’ 

n. 148 del 16.01.2023 34° FUSO 

n. 158 del 16.01.2023 UNIVERSITA’ DEL TEMPO LIBERO 

n. 165 del 17.01.2023 LIBERA UNIVERSITA’ D. GUACCERO 

n. 166 del 17.01.2023 A.N.F. ASSOCIAZIONE FAMIGLIE 

 

 

PRESO ATTO CHE,  

- La modalità per la valutazione dei progetti ammessi è consistita nella lettura e discussione 

collegiale degli allegati A e B di cui all’Avviso Pubblico presentati dalle ETS, con 

conseguente espressione del punteggio su apposite Schede di Valutazione individuali, 

predisposte sulla scorta della Tabella summenzionata. 

- in esito all’attività di valutazione suddetta, con le modalità previste dall’art. 9 dell’Avviso, la 

Commissione Esaminatrice ha attribuito un punteggio complessivo per ogni proposta 

progettuale, di cui si riportano le risultanze nell’elenco di seguito: 

N. PROTOCOLLO ETS CANDIDATE PUNTEGGI TOTALI 

n. 62 del 09.01.2023  A.D.A. TERRA D’OTRANTO 32/100 

n. 96 del 11.01.2023  AUSER ERCHIE 39/100 

n. 103 del 11.01.2023  AIPET 57,5/100 

n. 130 del 13.01.2023  A.D.A. BARI 51/100 

n. 142 del 16.01.2023  C.V.N. LESINA 31/100 

n. 145 del 16.01.2023  GRUPPO FRATRES MAGLIE 58/100 

n. 147 del 16.01.2023  UNIVERSITA’ DELLA TERZA ETA’ FRANCAVILLA 

FONTANA 

34/100 

n. 148 del 16.01.2023  34° FUSO 65/100* 

n. 158 del 16.01.2023  UNIVERSITA’ DEL TEMPO LIBERO  54/100 

n. 165 del 17.01.2023  LIBERA UNIVERSITA’ D. GUACCERO  35/100 

n. 166 del 17.01.2023 A.N.F. ASSOCIAZIONE FAMIGLIE 45/100 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 5 di 7 

 
- La Commissione avendo proceduto ai sensi dell’art. 9 ad effettuare la valutazione delle 

proposte progettuali segnala al RUP che nessuna delle proposte ha ottenuto il punteggio 

minimo così come previsto dall’art. 9 co. 2 dell’Avviso. 

- In riferimento, inoltre, alla proposta progettuale acquisita al protocollo n. 148 del 

16.01.2023, la Commissione segnala che non ha potuto procedere con l’assegnazione del 

punteggio di cui al criterio h) “Copartecipazione finanziaria (in kind e non) se superiore al 

10% del totale” in quanto il soggetto proponente ha indicato un importo complessivo di 

budget oltre i limiti prescritti dall’art. 11 dell’Avviso. 

 

 

Tutto ciò premesso 
DELIBERA 

 
1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di NON PROCEDERE all’assegnazione dei contributi economici per un totale di Euro 

16.000,00 (sedicimila/00) in favore di Enti del Terzo Settore, così come definiti dall’art. 4 

del D. lgs. n. 117/2017, preso atto che all’esito della valutazione della Commissione 

Esaminatrice all’uopo nominata, nessuna delle proposte ha ottenuto il punteggio 

minimo così come previsto dall’art. 9 co. 2 dell’Avviso; 

3. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Presidente della Commissione 

Esaminatrice, ai Componenti, al Segretario Verbalizzante, al R.U.P. dott.ssa Agata Di 

Candia ed al Servizio Risorse Umane; 

3. di DEMANDARE al Servizio PMO e Internazionalizzazione gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

4. di DARE ATTO che al Progetto è associato il CUP B95F19003480005;  

5. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla 

sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici -Criteri e modalità”;  

6. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanze e Controllo, per gli 

adempimenti di propria competenza;  

7. di ATTESTARE che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tali 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, 

comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

8. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo in termine di 

legge. 

 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 6 di 7 

I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 

normativa regionale e nazionale.  

 

L’estensore e RUP della Procedura 

Dott.ssa Agata Di Candia 

(firmato digitalmente) 
                       

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

e Dirigente (ad interim) del Servizio PMO e 

Internazionalizzazione  

Dott. Francesco Fera  

(firmato digitalmente) 

        

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Giovanni Gorgoni)  

(firmato digitalmente) 

                          

 

  



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 30 del 2023 pag. 7 di 7 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007. 

 

                                                                            Dal 13.02.2023 

 

 

Bari, 13.02.2023 

 

 

 

 

 

                                                                               Il Segretario  

                                                                               Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

                                                                           (firmato digitalmente) 

                                                                                                


